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Abstrakt: Plazmonika je mladý obor, jehož středobodem zájmu je studium speci-
fické skupiny kvazičástic, nazývaných plazmony, které jsou chápány jako kvantum
oscilací elektronového plynu uvnitř pevných látek. Ukázalo se, že tato kvazičástice
dokáže interagovat, za určitých podmínek, se světlem takovým způsobem, že umož-
nila vznik nejen nového oboru, tedy plazmoniky, ale také našla uplatnění napříč
velkému množství fyzikálních a technických oborů, jmenovitě například spektrosko-
pie, fotovoltaika, či v dnešní době rychleji se rozvíjející obor fotonických počítačů.
Tato bakalářská práce je rozdělena na tři velké kapitoly, kde první kapitola pojed-
nává o fyzice povrchových a lokalizovaných plazmonů. V kapitole druhé je pozornost
zaměřena na několik rozličných numerických metod, které za pomocí počítačů umož-
ňují simulovat fotonické a plazmonické jevy. Některé z těchto numerických metod
byly následně použity v kapitole třetí ke zkoumání různých plazmonických rezo-
nančních struktur, které mají za úkol koncentrovat dopadající světelné záření do
velmi malé oblasti v prostoru. Následně jsou v této kapitole výsledky ze simulací
podrobeny hlubší analýze.
Klíčová slova: plazmonika, povrchový plazmon, lokalizovaný plazmon, metoda

FDTD, metoda FEM, plazmonické rezonanční struktury, zesí-
lení světla

Title:
Modeling techniques for photonic and plasmonic structures
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Abstract: Plasmonics is a young field of study focused on the investigation of a
specific group of quasi-particles called plasmons, which are understood as quantum
oscillations of an electron gas within solid materials. It has been found that these
quasi-particles can interact, under certain conditions, with light in such a way that
they have enabled the emergence of a new field, namely plasmonics. They have also
found applications across a wide range of physical and technical disciplines, including
spectroscopy, photovoltaics, and the rapidly advancing field of photonics computing.
This bachelor’s thesis is divided into three main chapters. The first chapter discusses
the physics of surface and localized plasmons. The second chapter focuses on several
different numerical methods that allow the simulation of photonic and plasmonic
phenomena using computers. Some of these numerical methods were subsequently
employed in the third chapter to investigate various plasmonic resonance structures,
which are designed to concentrate incident light into a very small region of space.
The results from the simulations are then subjected to more in-depth analysis in
this chapter.
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Úvod

Světlo je jedním z nejfantastičtějších jevů přírody. Není divu, že se lidé už od staro-
věku snažili se světlem manipulovat, ať už z estetický, či náboženských záměrů. Pro
nás budiž příkladem barvené skleněné vitráže, na které můžeme narazit především
v kostelích po celém světě. Obrovská paleta barev, které vitráže těmito barvami
oplývají, má původ v malinkých částečkách oxidů kovů, které se při procesu výroby
do skle vitráží přidávaly. Příkladem může být oxid mědi, který propůjčuje sklu ze-
lenou barvu. Na druhou stranu zlato dává sklům vínově červenou až fialovou barvu.
Když se však podíváme na kus oxidu mědi či zlata pouhým okem, vidíme, že tyto
látky disponují naprosto jinými barvami. Na vysvětlení tohoto jevu si lidstvo muselo
počkat až do počátku 20. století, kdy německý fyzik Gustav Mie s pomocí jím navr-
žené teorie dokázal mimo jiné poprvé popsat analyticky rozptyl světla na dokonale
kulatých nanočásticích.

Navíc se ukázalo, že na povrchu kovových nanočástic vznikají doposud neznámé
kvazičástice, takzvané lokalizované plazmony, které interagují s dopadajícím světlem
(o vhodné vlnové délce), což má za důsledek právě dříve zmíněné zbarvení skla ve
vitrážích. O několik desítek let později došlo k popsaní vícero druhů plazmonů a
také k zavedení úplně nového podoboru nanooptiky, zvaná plazmonika.

Dnes, v 21. století, se plazmonika těší velkému zájmu. Díky interakci světla s plazmony
byly pozorované efekty, které byly do nedávna považovány za nemožné. Jmenujme
například soustředění světla do mnohem menší oblasti, než je vlnová délka daného
světla, anebo vlnovodné struktury, které dokáží vést elektromagnetickou vlnu na sub-
mikroskopických rozměrech. I díky těmto vlastnostem má plazmonika široké uplat-
nění, jako je spektroskopie, senzorika, fotovoltaika, či realizace některých komponent
stále se vyvíjejících fotonických počítačů.

V této bakalářské práci se seznámíme se základní teorií plazmonů, jak povrchových,
tak lokalizovaných a podíváme se, jak tyto kvazičástice interagují s dopadajícím
elektromagnetickým zářením. Následně zaměříme naši pozornost na několik různých
numerických metod, které nacházejí své uplatnění napříč celou fotonikou. V poslední
třetině této bakalářské práce využijeme dvě numerické metody ke zkoumání vlast-
ností plazmonických rezonančních struktur, které mají za cíl koncentrovat dopadající
elektromagnetické záření do velmi malého bodu v prostoru, (tzv. hottest spot), díky
čemuž by tyto struktury mohly nalézt své uplatnění jakožto základ nejrůznějších
senzorických zařízení.
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Kapitola 1

Základní teorie plazmonů

1.1 Maxwellovy rovnice

Elektromagnetické záření poprvé souhrnně matematicky popsal v roce 1865 skotský
fyzik James Clerk Maxwell sadou čtyř parciálních diferenciálních rovnic. Pro popis
elektromagnetických vln v látkovém prostředí je potřeba využít tzv. makroskopic-
kých Maxwellových rovnic

∇ ·D = ρ, (1.1a)

∇ ·B = 0, (1.1b)

∇× E = −∂B
∂t
, (1.1c)

∇×H = J+
∂D

∂t
. (1.1d)

Makroskopické Maxwellovy rovnice se liší na první pohled od mikroskopických Ma-
xwellových rovnic, popisujících elektromagnetické záření ve vakuu použitím makro-
skopických vektorových polí D a H. První z polí, tedy veličina D se nazývá elektrická
indukce a je definována vztahem

D = ε0E+P, (1.2)

kde konstanta ε0 představuje tzv. permitivitu vakua a veličina P reprezentuje tzv.
elektrickou polarizaci. Pro materiály s lineární odezvou na vnější elektromagnetické
pole se definuje vztahem

P = χrε0E, (1.3)
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přičemž konstanta χr představuje elektrickou susceptibilitu daného materiálu.

H představuje vektor magnetické intenzity a je definován rovnicí (1.4)

H =
1

µ0

B−M. (1.4)

Konstanta µ0 představuje permeabilitu vakua. Magnetizace, označovaná jako M,
reprezentuje odezvu materiálu na magnetické pole.

Pro další postup se omezíme pouze na materiály nemagnetické, izotropní a s lineární
odezvou na elektrické pole, což má za následek provázání vektorů E a B s vektory
D a H vztahy

D = εrε0E, (1.5)

B = µ0H, (1.6)

kde εr je relativní permitivita materiálového prostředí. Vztah mezi elektrickou suscep-
tibilitu χe a relativní permeabilitou εr ukazuje rovnice

εr = 1 + χr. (1.7)

Tato rovnice vychází z dosazení rovnice (1.3) do rovnice (1.2) a výsledný vztah pro
pole D, přičemž pole D zároveň splňuje rovnici (1.5).

V neposlední řadě je potřeba poznamenat, že pole E a hustota proudu J jsou pro-
vázány vztahem

J = σE, (1.8)

kde výraz σ představuje konduktivitu (jinak nazývaná také jako měrná elektrická
vodivost).

Bohužel vztahy (1.5) a (1.8) platí pouze pro lineární látková prostředí, která nevyka-
zují prostorovou a časovou disperzi. Optické vlastnosti materiálů, hojně využívané
v plazmonice, jako například zlato a stříbro, jsou frekvenčně závislé na elektromagne-
tické vlně. Zde vyvstává potřeba zavést zobecnění dříve zmíněných lineárních vztahů
pomocí konvoluce

D(r, t) = ε0

∫
εr(r− r′, t− t′)E(r′, t′)dt′dr′, (1.9)

J(r, t) =

∫
σ(r− r′, t− t′)E(r′, t′)dt′dr′. (1.10)
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Díky takto definovaným vztahům jsme schopni popsat impulzní odezvu materiálu.
Pro reprezentaci lokálního impulzu použijeme Diracovu δ funkci, což potom převede
integrální vztahy (1.9) a (1.10) zpátky na rovnice (1.5) a (1.8).

Integrální rovnice (1.9) a (1.10) můžeme zjednodušit použitím Fourierovy transfor-
mace, jelikož tyto integrální rovnice jsou ve skutečnosti konvoluce funkcí εr s E1, pro

[…]

1972].
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Graf 3.10: Zesílení příchozího záření v závislosti na vlnové délce struktury Sněhulák
a jeho modifikací pro sadu dat elektrické permitivity stříbra [Johnson and Christy
1972]

V programu Lumerical jsou zde hodnoty zesílení uvedeny pouze pro tyčový a sfé-
rický dimer, kde hodnoty zesílení vychází největší jednoznačně ve prospěch tyčového
dimeru s 24% větším zesílením.

Z programu COMSOL jsou v práci uvedeny výsledky pro čtveřici dimerů. Největší
zesílení bylo dle výpočtů zaznamenáno pro první úpravu sférického dimeru (sché-
matický obrázek 3.10) s velikostí mezery mezi nanočásticemi 3 nm. V grafu vidíme,
že zesílení této struktury je drasticky větší než zbytek testovaných struktur. Nao-
pak nejmenší zesílení (dle programu COMSOL) bylo zjištěno u původní struktury
sférického dimeru. To je ve shodě s výsledky, získanými z programu Lumerical.
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Závěr

Závěrem bych chtěl provést stručnou rekapitulaci výsledků a uvést několik poznámek
této práci.

V první kapitole jsem se věnoval teoretickým základům plazmoniky. Nejprve jsem se
zabýval povrchovými plazmony, které vznikají na homogenním rozhraní dielektrikum-
kov. Dále jsem studoval i lokalizované plazmony, které pro změnu vznikají na povrchu
kovových nanočástic. Odvodil jsem a analyzoval jsem disperzní rovnici povrchových
plazmonů. Na závěr první kapitoly jsem popsal interakci elektromagnetického zá-
ření se sférickými kovovými částicemi, uvedl jsem kvazistatickou teorii a porovnal ji
s Mieho teorií a metodou FDTD na konkrétním příkladě stříbrné sférické nanočás-
tice.

V kapitole druhé jsem sepsal rešerši vybraných numerických metod pro simulace
fotonických a plazmonických nanostruktur. Ukázal jsem různé výhody a nevýhody,
kterými dané metody disponují. Zde jsem se zaměřil především na metodu FDTD,
která, spolu s metodou FEM, byla zásadní pro mé pozdější vytváření simulací
plazmonických rezonančních struktur. Také jsem na konci této kapitoly shrnul zá-
kladní vlastnosti komerčních programů COMSOL Multiphysics a Ansys Lumerical,
které jsem pro simulace používal a také poznatky k mé jednoduché implementaci
metody FDTD v jazyce Matlab.

V závěrečné kapitole jsem provedl podrobný popis plazmonických rezonančních
struktur Sněhuláka, tyčového dimeru a sférického dimeru. Poté jsem tyto struktury
podrobil simulacím. Získaná data jsem pak zanesl do grafů. Výsledky jsem navíc
rozlišil podle toho, jaký soubor dat elektrických permitivit stříbra jsem pro danou
simulaci vybral a jaký komerční program byl pro simulace použit. Pro strukturu Sně-
hulák jsem také zkoumal několik jeho modifikací ve snaze zjistit, jestli tyto struktury
disponují větším či menším koeficientem zesílení g. Stejný postup jsem provedl i pro
strukturu sférického dimeru. Také jsem se snažil výstižně popsat chování těchto
struktur na základě získaných dat i s pomocí snímků v oblastech (hottest spot), ve
kterých je elektrické pole nejkoncentrovanější. V neposlední řadě jsem také popsal
některé konkrétní problémy, které doprovázely samotný výpočet a jejich možné pří-
činy plynoucí z omezení použitých numerických metod FDTD a FEM. Jmenovitě
například nutnost diskretizace prostorové domény, ve které se simulace v počítači
odehrává.

Také jsem se snažil navrhnout modifikace původních struktur ve snaze nalezení
struktur s ještě větším zesílením. Proto jsem zkoušel základní model struktury Sně-
huláka a sférického dimeru modifikovat tak, aby daného zlepšení dosáhly. Tyto modi-
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fikace byly především ve formě pozměnění základního tvaru jednotlivých nanočástic,
které jsem volil na základě zkušenosti, které jsem při analýze výsledků původních
struktur získal.

Dají se však vyzkoušet i modifikace, které mají tak říkajíc „odlišný přístup“ a mohly
by vést ke zvetšení zesílení. Uvedu příklad. V této bakalářské práci jsem testované
struktury vždy simuloval v prostředí vakua a pro jediný materiál nanočástic, tedy
stříbro. Není sporu o tom, že nanostruktury, které jsou složeny z jiného materi-
álu a které jsou vloženy v dielektrickém prostředí, by mohly mít lepší rezonanční
vlastnosti..

Zde ovšem narážíme na jeden problém, který přirozeně vyvstává. Celý můj výzkum
se zakládá na teoretických výpočtech v počítači, které používají numerické metody.
Ty jsou do jisté míry pouze přiblížením reálných fyzikálních procesů, i když nutno
podotknout, velice přesným přiblížením. Není vyloučeno, že časem budou vymyš-
leny nové numerické, či dokonce analytické metody, které by si dokázaly s výzkumem
plazmonických rezonančních struktur poradit mnohem lépe než stávající metody. Ne-
smíme opomenout ani postupně narůstající hrubý výpočetní výkon stále se rozvíje-
jících digitálních počítačů, které nejspíše umožní posunout zkoumání plazmonických
rezonančních struktur s pomocí počítačových simulací opět o kus dál.

Dost možná větší problém vyvstává v realizovatelnosti výroby struktur, uvedených
v této bakalářské práci. Je otázkou, s jakou přesností bude možné tyto struktury
vyrábět třeba i při možné budoucí masové výrobě. Avšak technologie výroby nano-
částic se neustále posouvá a časem díky tomu možná bude možné realizovat mno-
hem složitější struktury než zde uvedené a popsané. Z tohoto důvodu vidím vývoj
plazmonických rezonančních struktur velice optimisticky.
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