I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metody pro modelování fotonických a plazmonických struktur
Jméno autora: Přemysl Klajs
Typ práce: bakalářská práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra fyzikální elektroniky
Oponent práce: Mgr. Jaroslav Hamrle, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra inženýrství pevných látek, FJFI, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Bakalářská práce je zabývá optimalizací plazmonických struktur k lokálnímu zesílení elektrického pole světla. Jedná se o teoretickou práci, kde zesílení je určeno numerickými metodami. Jedná se o aplikačně zajímavou a komplikovanou tematiku, která je dlouhodobě studována jak celosvětově, tak v pracovní skupině prof. Richtera na FJFI.

Splnění zadání splněno
Předložená bakalářská práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení vhodný
Zvolený postup řešení, modely výpočtu, a numerické nástroje byly vybrány velice dobře.

Odborná úroveň průměrná
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je velice dobrá, práce řeší zajímavou tematiku. Část práce by mohla být publikována.

Formální a jazyková úroveň průměrná
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková a typografická úroveň práce je dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací výborné
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce je pečlivě ozdrojována současnými publikacemi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce se zabývá numerickou optimalizací plazmonických struktur, přesněji numerickým studiem lokálního zesílení dopadající intenzity světla. Práce nejprve uvádí do problematiky plazmonů a řešení Maxwellových rovnic obecně. Práce dále shrnuje různé techniky výpočtu prostorového rozložení elektrického pole v nanostrukturách. Autor pak některé tyto techniky používá v následujících výpočtech, se zaměřením na FDTD (metoda konečných diferencí v časové doméně). Autor používá k simulacím komerční kódy. Oceňuji, že k lepšímu pochopení metody si 2D verzi FDTD také naprogramoval sám. Práce pokračuje vlastními výpočty autora, pro různé typy nanostruktur, se zaměřením na dimery a trimery (tzv. sněhulák), se zaměřením na optimalizaci různých tvarových parametrů struktur. Z textu a simulací je vidět, že autor dobře porozuměl metodám numerických výpočtů těchto struktur. Dále velice oceňuji autorovy vlastní návrhy nanostruktur, které poskytují velice vysoké zesílení pole. Na druhou stranu, práci bych vytkl nelogické řazení simulovaných struktur. Nejprve jsou řešeny složitější trimery (skupina třech nanočástic, tzv. sněhuláci) a poté jednodušší dimery (skupina dvou nanočástic). Obecně bych také uvítal, kdyby výpočty začaly demonstrací jednodušších závislostí, např. jaká je závislost zesílení pole na vzdálenosti nanočástic či jejich poloměřů. Práci navrhuji ohodnotit stupněm B-velmi dobře.

Otázky k diskuzi:

- 1) Velká část práce je věnována struktuře trimerů (trojice kulových nanočástic různé velikosti). O kolik je zesílení elektrického pole sněhuláků větší oproti dvojici kulových nanočástic (dimerů)?
- 2) V práci jsou TDFT výpočty často porovnávány s výpočty označovanými jako „Werner DFT calculations“ [Ref 25], které vykazují ve spektrech mnohem menší a posunuté rezonanční píky. Mohl byste prosím stručně uvést na čem je tento model založen? Jedná se o korekci Maxwellových rovnic přidáním DFT členů (např. tunelování), nebo se jedná o zcela jiný model?
- 3) Modelovaná struktura „rotovaný sněhulák“ se nakonec neukázala výhodnější z hlediska zesílení pole oproti struktuře „nerotovaný sněhulák“. Přesto, byla na počátku této simulace úvaha, proč by mohlo k zesílení pole dojít?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 28.8.2023

Podpis: